关于加强水灾后农产品质量安全监管工作的紧急通知
各镇街农业综合服务中心、动物防疫站，局属有关单位：

根据县委、县政府关于抢险救灾的总体决策部署和安排，为进一步加强水灾后农产品质量安全监管工作，确保全县农产品质量安全，现就有关事项紧急通知如下：
一、严防灾后疫情和病虫害发生

（一）加强疫病监测预警预报工作。按照《长沙县重大动物疫情应急预案》、《长沙县农作物灾害应急预案》的要求，各镇街农业综合服务中心、动物防疫站（以下简称各镇街），局属有关单位要切实加强水灾后疫情的监测，提高疫情报告的及时性和准确性。

（二）加强病死动物无害化处理。各镇街要进一步加强对水灾发生地和洪水流经区域进行死亡畜禽等动物尸体的清理，集中进行无害化处理。县动物疫病预防控制中心要尽快组织好疫苗和消毒药物，开展动物疫病的预防工作，组织力量对受灾区域及周边环境进行防疫消毒，有效防止灾后疫病发生，一旦发生疫情，要按照“早、快、严”的原则，按规定坚决、果断处理，坚决把疫情控制在疫点上。

（三）加强疫病防控宣传教育。各镇街、局属有关单位要采取多种形式，指导和教育群众不得随意处置和食用死因不明的畜禽和其它动物，发现异常死亡畜禽应及时向镇街和县动物疫病预防控制中心报告，及时做好水害地病虫害的防控工作，提高群众疫病防控和自我保护意识，主动配合有关人员开展防疫工作。

二、强化农产品质量安全监管

（一） 加大农业投入品的监管力度。水灾后复产急需大量的种子、农药、化肥、疫苗及兽药、饲料等农业投入品，各镇街、局属有关单位要对全县农资经营网点开展拉网式排查，强化农资市场监管，严查违法生产、销售假冒伪劣农业投入品和禁限用农兽药的违法行为，禁止销售水浸农资产品，严格执行农业投入品销售台账制度，确保广大农民用上放心农资产品，确保灾后复产的正常进行。

（二）加大农产品生产环节的监管力度。各镇街、局属有关单位要加强农产品生产环节的监管，重点对农产品生产基地、龙头企业和专业合作社的监督管理，检查农产品生产过程中的用药管理，坚决杜绝在农业生产过程中违规使用禁限用农兽药，与农产品生产企业和合作社签订《农产品质量安全承诺书》，要求按照标准进行生产，建立健全生产记录台账，从源头上把好农产品质量安全关。

（三）加大农产品安全检测和检疫力度。各镇街要加强对鲜活农产品质量安全的检测和检疫，对检测和检疫不合格的，要坚决按有关规定处理，严格把好农产品质量安全关，确保人民群众身体健康，维护社会稳定。
三、健全农产品质量安全报告制度

各镇街、局属有关单位要进一步明确职能职责和落实一岗双责制，落实值班制度和事故报告制度，及时将有关农产品质量安全状况向当地政府和局农产品质量安全监管科报告（时间为2017年7月4日至7月30日）。

联系人：吴明聪  联系手机：13467310998  电话：84872400，

　　　　　　　            长沙县农业和林业局

                            2017年7月3日